CÔNG TY CỔ PHẦN

QUẢN LÝ QUỸ BÔNG SEN
------------------------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

-------------------------------

	Hà Nội, ngày … tháng … năm 2021

BÁO CÁO CỦA BAN TỔNG GIÁM ĐỐC
Công ty Cổ phần Quản lý Quỹ Bông Sen

(Tài liệu phục vụ Họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021)

1. Tình hình tài chính chung của Lotus Capital
Năm 2020 là một năm kinh doanh nhiều cố gắng của Công ty. Với nỗ lực của Ban lãnh đạo và nhân viên, mặc dù dịch Covid-19 diễn biến phức tạp trên thế giới nhưng được kiểm soát tốt trong nước nên hoạt động kinh doanh của công ty vẫn đạt lợi nhuận sau thuế 196,484,133 VND. Công ty huy động thêm vốn từ khách hàng hiện hữu và tiềm năng, số tiền quản lý của Công ty tại thời điểm cuối năm 2020 đạt mức xấp xỉ 370 tỷ VND, phí quản lý và phí thưởng năm 2020 thu được xấp xỉ 2.9 tỷ VND. Bên cạnh đó Công ty vẫn phát triển mạnh hoạt động tư vấn đầu tư chứng khoán (phí tư vấn đầu tư chứng khoán năm 2020 thu về xấp xỉ 2 tỷ VND), hoạt động đầu tư tài chính ( lãi hơn 2.6 tỷ VND). Trong năm công ty phải duy trì điều kiện cấp phép như số lượng nhân sự có chứng chỉ hành nghề, điều kiện văn phòng, khoản chi phí trích lập dự phòng giá trị khoản đầu tư cuối năm…nên Lotus Capital kinh doanh lãi năm 2020 với mức lợi nhuận 196,484,133 VND, làm cho vốn chủ sở hữu tăng so với năm 2019 và đạt xấp xỉ 24 tỷ VND.
Chúng tôi cũng muốn lưu ý rằng đã có những tín hiệu rất khả quan từ khách hàng và dịch vụ tư vấn trong nước với số hợp đồng tăng lên trong năm 2020. Điều này một phần xuất phát từ việc chúng tôi đã luôn cố gắng nâng cao chất lượng nhân sự.

2. Tình hình hoạt động của dịch vụ Quản lý danh mục đầu tư (LotusPIM)

Bảng dưới đây thể hiện sự thay đổi về số lượng các hợp đồng theo thời gian:

	2017
	2018
	2019
	2020

	Tổng số HĐ Quản lý danh mục đầu tư tại thời điểm cuối năm
	12
	23
	32
	41

	Trong đó:

	Nhà đầu tư NN
	3
	3
	3
	3

	Nhà đầu tư TN
	9
	20
	29
	38

Về số tiền quản lý theo giá thị trường (AUM) được thể hiện như bảng dưới đây:

	2017
	2018
	2019
	2020

	AUM tại thời điểm cuối năm

 (triệu VND)

	23,565
	25,001
	554,138

	368,192

Chúng tôi lưu ý rằng do các hoạt động gửi tiền vào và rút tiền ra của các nhà đầu tư nên sự biến động AUM trên không thể hiện hiệu quả đầu tư.
3. Các mặt hoạt động chung của Công ty và một số định hướng trong thời gian tới

Năm 2020 cũng như các năm trước đó kể từ ngày thành lập, Công ty luôn thực hiện báo cáo đầy đủ với Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Ủy Ban Giám sát Tài chính quốc gia và các cơ quan quản lý khác như theo yêu cầu luật định. Công ty cũng đã quen thuộc với việc báo cáo qua hệ thống FMS và điều này đã làm thuận lợi hơn công việc báo cáo cho Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước.

Ban Tổng Giám đốc Công ty nhất trí với các mục tiêu mà Hội đồng quản trị đã nêu và cam kết nỗ lực tối đa để đạt được các mục tiêu đó.

Ban Tổng Giám đốc chân thành cảm ơn sự hỗ trợ và tin tưởng của cổ đông và Hội đồng quản trị.

Trân trọng./.
                                                                                                 TỔNG GIÁM ĐỐC
CAO HOÀI THANH

PAGE